

## 厦门盈趣科技股份有限公司

### 2023 年度财务决算报告

2023 年度，在厦门盈趣科技股份有限公司（以下简称“公司”）董事会的领导下，公司经营管理层及全体员工继续依靠爱心和艰苦奋斗，迎接挑战，把握机遇，积极应对不利环境对短期经营业绩的影响。公司财务状况良好，财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了容诚审字[2024]361Z0294 号标准无保留意见的审计报告。会计师认为：厦门盈趣科技股份有限公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了盈趣科技公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将公司 2023 年度财务决算情况报告如下：

#### 一、财务状况

单位：人民币万元

项目	2023 年 12 月 31 日	2023 年 1 月 1 日	增减额	增减幅度
流动资产	413,644.08	506,154.13	-92,510.05	-18.28%
非流动资产	323,110.15	270,211.54	52,898.61	19.58%
总资产	736,754.23	776,365.67	-39,611.44	-5.10%
流动负债	148,951.40	157,993.67	-9,042.27	-5.72%
非流动负债	63,674.36	72,401.73	-8,727.37	-12.05%
总负债	212,625.76	230,395.40	-17,769.64	-7.71%
归属于上市公司股东的所有者权益	503,305.49	527,721.15	-24,415.66	-4.63%
资产负债率	28.86%	29.68%	下降了 0.82 个百分点	
每股净资产（元）	6.72	6.97	-0.25	-3.59%
加权平均净资产收益率	8.74%	13.02%	下降了 4.28 个百分点	

2023 年 12 月 31 日，公司总资产 736,754.23 万元，归属于上市公司股东的所有者权益 503,305.49 万元，分别较年初下降了 5.10%和 4.63%，主要系公司净利润较上年有所减少及分红所致。2023 年公司每股净资产 6.72 元，比年初下降 3.59%，主要系公司限制性股票未达到

解锁条件减少资本公积，净利润较上年有所减少及分红使得归属于上市公司股东的所有者权益较年初下降。

2023年12月31日，公司总负债212,625.76万元，比年初减少了7.71%，资产负债率为28.86%，比年初下降了0.82个百分点，公司的资产负债率处于较低水平，资产结构合理，资产质量和偿债能力较高，财务风险水平较低。

2023年公司加权平均净资产收益率为8.74%，比上年同期下降了4.28个百分点，主要系报告期内公司归属于母公司所有者的净利润减少所致。

## 二、经营成果

单位：人民币万元

项目	2023年	2022年	增减额	增减幅度
营业收入	386,019.99	434,522.00	-48,502.01	-11.16%
营业利润	54,425.73	78,740.47	-24,314.74	-30.88%
利润总额	53,857.45	78,695.05	-24,837.60	-31.56%
净利润	48,099.16	70,847.62	-22,748.46	-32.11%
归属于母公司所有者的净利润	45,051.08	69,335.89	-24,284.81	-35.02%
每股收益（元/股）	0.58	0.90	-0.32	-35.56%

2023年公司受UDM业务部分大客户终端市场需求疲软，行业库存去化不及预期的影响，公司总体营业收入有所下降。公司年度实现营业收入386,019.99万元，比上年同期下降11.16%。

2023年，智能控制部件产品和创新消费电子产品仍是公司营业收入的主要来源，两者合计占公司营业收入的64.38%。智能控制部件产品本年度实现销售收入133,076.71万元，较上年度的101,977.68万元，增长了30.50%，主要系产品线进一步丰富，单位价值小的产品数量增加所致；创新消费电子产品本年度实现销售收入115,462.42万元，较上年度的223,638.68万元，降低了48.37%，主要受部分客户订单需求波动的影响；2023年度，公司的营收结构相较往年更加优化，客户收入占比更为均衡。同时，汽车电子和健康环境两大重点发展业务乘势而上，收入占比稳步提升，经营业绩均实现快速增长，同比分别增长42.82%和36.77%。

2023年度，公司收入规模有所下降，但公司基于长期可持续发展的原则，仍然持续开展国际化布局及保持较高的技术研发投入；与此同时，2023年度汇兑收益同比下降较多，从而使得报告期内公司净利润同比有所下降。2023年度公司营业利润54,425.73万元，比上年同期降低了30.88%；利润总额53,857.45万元，比上年同期降低了31.56%；净利润48,099.16万元，比上年同期降低了32.11%；每股收益0.58元/股，比上年同期减少35.56%。

### 三、现金流量情况

单位：人民币万元

项目	2023年	2022年	增减额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	68,941.89	121,607.88	-52,665.99	-43.31%
投资活动产生的现金流量净额	-43,724.38	-68,189.64	24,465.25	35.88%
筹资活动产生的现金流量净额	-57,080.65	-102,296.98	45,216.33	44.20%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-3,377.60	9,620.47	-12,998.07	-135.11%
现金及现金等价物净增加额	-35,240.74	-39,258.26	4,017.52	10.23%

2023年度，公司经营活动产生的现金流量净额较上年减少52,665.99万元，降低43.31%，主要原因系销售商品、提供劳务收到的现金较上年减少112,597.32万元，收到的税费返还较上年减少6,635.45万元，收到其他与经营活动有关的现金较上年减少101.58万元，购买商品、接受劳务支付的现金较上年减少45,313.69万元，支付给职工以及为职工支付的现金较上年减少10,692.81万元，支付的各项税费较上年减少8,183.75万元，支付其他与经营活动有关的现金较上年减少2,478.12万元等综合影响所致。

2023年度，公司投资活动产生的现金流量净额较上年增加24,465.25万元，增长35.88%，主要原因系收回投资收到的现金较上年增加1,827.00万元，取得投资收益收到的现金较上年增加4,765.60万元，处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额较上年减少868.90万元，处置子公司及其他营业单位收到的现金净额较上年增加25.90万元，收到其他与投资活动有关的现金较上年增加73,296.85万元，购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年减少2,919.56万元，投资支付的现金较上年增加2,746.59万元，取得子公司及其他营业单位支付的现金净额较上年增加29,956.56万元，支付其他与投资活动有关的现金较上年增加24,797.61万元等综合影响所致。

2023年度，公司筹资活动产生的现金流量净额较上年增加45,216.33万元，增长44.20%，主要原因系吸收投资收到的现金较上年减少2,964.84万元，取得借款收到的现金较上年减少60,719.37万元，收到其他与筹资活动有关的现金较上年增加22,823.35万元，偿还债务支付的现金较上年减少51,172.42万元，分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上年减少16,298.30万元，支付其他与筹资活动有关的现金较上年减少18,606.48万元等综合影响所致。

厦门盈趣科技股份有限公司

董 事 会

2024年04月27日